Ex contentione.) τοῖς δὲ ἐριθείαις, id est contentiosis siue qui sunt ex contentione, nam græci τοὺς ἐκ σοῦ Stoicos uocant & Paulus τοὺς ἐκπεριτομῆς circūcisos appellant.

Non acquiescant græcis unica uox est, & participium, ἀπεθοῦσι, id est non parētibus siue obtemperantibus. Neq[ue] redditur apud nos iucunditas græci sermonis ἀπεθοῦσι & περιπλύνον, id est non obtemperantibus & obtemperantibus.

Iudei primum & græci.) In his quoq[ue] est geminatio coniunctionis quam superius ostendimus τέ καὶ Iudeiq[ue] primum & græci.

Personarum acceptio.) προσωπλαχ्चια unica uox est quæ significat respectum personæ, cum huic magis fauemus q[uod] illi non ob ipsius rei, sed personæ discriminem. Huic opponit quod paulo superius dixit δικαιορέτως.

Sine lege peccauerūt.) Græcus sermo festiūor est per aduerbiū ἀνόμως, quasi dicas illegaliter siue exlegaliter. Nam exlegem legimus pro ἀνομος.

Eiusmodi legem,) Græcis est δύτοι, id est hi nō eiūmodi Scriptum in cordibus.) scriptum nomen est Græcis, nō participium γραπτός, quasi si dicas scripticium, ut opponatur illi quod γραπτός uocant iureconsulti.

Sed factores legis.) ποιηται, id est qui operantur & faciunt legis præcepta. Alioqui faciunt legem qui condunt.

Testimonium illis reddente &c.) οὐ μαρτυρούσκει τὸν διανόητον, id est simul testimonia te ipsorum conscientia. Nam illis apud græcos non est, ut intelligas conscientiam illorum consentire, cum iudicio dei.

Cogitationum accusantium.) Mire domitauit interpres, cum uero altero genituio græco in ablatiuum latinum συμμαρτυρόντος, alterum relinqueret. Vertendū erat, cogitationibus inuicem accusantibus, aut etiam defendantibus, atq; ita recenset Hieronymus edisserens Ezechielis caput decimū sextū. Qui nolunt interpretēm usq; errasse, & eū spirito sancto suggestente uertisse, uel unum hunc locum si possint expediant.

Si autem.) Verior & antiquior apud græcos scriptura est id, id est, ecce. Non id est, si uero, alioqui non satis cohæret ordo, cum eo quod sequitur. Qui ergo alium doces. Quamque Ambrosius legit, si modo libri non fallunt, tum Origenes & Vulgarius. Neque quod ad sensum attinet quicque est incômodi, nisi quod duriuscule cohærent sequuntur. Qui igitur doces alium &c. Quamque hoc quoque nec nouum est in Paulo, & alioqui tolerabile.

Probas utiliora.) τὰ διαφέροντα, id est, eximia siue egregia, interpres legisse uideſ συμ-
φέροντα, id est utilia siue conducibilia. Demiror autem cur Vulgarius διαφέροντα uoluerit
interpretari pro συμφέροντα, nisi forte loquuntur græci more latinorum, ut dicat interesse
cuiuspiam, quod ad rem illius pertineat. Ceterum probas hoc loco est, δοκιμάζεις, hoc
est comprobas, quod est iudicio ac uelut exploratum approbare.

Instructus per legē.) Græce est κατηχούμενος, id est eruditus, siue initiatus, & institutus. Est autem uerbum Paulo peculiare, quod uidetur esse dictum a uoce, qua olim mysteria tradebātur, quæ nefas erat libris cōmittere. Eodem usus est huius discipulus Lucas in p̄fatione Euangeliorum.

Magistrum infantium.) οὐδέ σκελος νησίωμ, νήπιος, ut iam aliquot admonuimus locis, cū ad etatem refertur significat infantem, cum ad animum, significat parum eruditum, pa- rum ingenio & usu rerum callentem, tempestiuus erat stultorum, aut puerorum. Quis enim docet infantes? Nam hoc loco non est magister qui regat, sed οὐδέ σκελος, hoc est, q doceat. Porro quod mox præcessit ταντόντω aniceps est nomine, commune tum ei qui in stituit pueros, tum ei qui castigat & corrigit errantes.

Habentē formam.) μόρφωσιν, id est formationē, quasi dicas instituendi formandī prætationem, quam alij præscribat, ut sunt & hodie, qui profiteantur se posse formare conscientias singulorum. Nam hijs uerbis delectantur, quidam non theologi, sed matæologi.

In honoras.) ἀπιμάλας, id est dehoneras siue ignominia afficit.
Blasphematur.) Graeci uox est, βλασφημίαι, quod latine uertas, licet male audit, siue
maledictis afficitur. Testimoniu quod adducit Paulus Orígenes refeat, ad Esaiā, apud
quē legis cap. 52. Quoniam ablatus est populus meus gratis, dñatores eius inique agunt
dicit dominus, & iugiter tota die nome meū blasphemāt. Porro hæc duo uerba in geni-
tibus addita sunt ex æditione septuaginta, qua Paulus hoc loco uidetur abusus, alioq ue-
ritas Hebraica sic habet. וְזַמְבִרְכֶּל חַיָּס שְׁמֵר בְּנֵנָץ & iugiter tota die, nomē meū blas-
phemāt Diuus Hieronym⁹ indicat & ad Ezechiel referri posse apud quē legis ca. 36. Et
ingressi sunt ad gentes ad quos introierunt & polluerunt nomen sanctum meum, cum
diceretur de eis, populus domini iste est. Et polluerunt nomen sanctum meum.
Caterum quid sibi uoluerit hoc loco Lyranus uiderit ipse, Consentit enim nostra
æditio, cum septuaginta, & hebraica ueritate. Nec hoc sane loco ullum discrīmen est, si
qua fides habenda est uulgatis exemplaribus. Quādogdē apud Hebraeos ita legimus:
וְכָאֵל חַיּוֹס אָשָׁר בָּאוּ שֵׁם וְחַלְלוּ אֲתָה שֵׁם קָרְשֵׁי בָּאָמָר לְהָס עַמְּדָה אַלְמָנָה
Quæ si quis ad uerbum magis ḥ eleganter redi postulas, ad hunc habent modum, &
ingressi sunt ad gentes ad quas ingressi illic, & polluerunt illud nomen sanctum meum,
dum dit

*Lyra
S thomas agnus.*

dum diceretur eis populus domini ille, iam uero de Lyrano minus admiror. At Aquinas longe diligentior, hoc loco nescio qua de causa duplīcē inducit lectionem, cuius equidē uerba non grauabor ascribere, quo facilius sit lectori super hac re, uel iudicare, uel inquirere. Cum em̄ citasset locum qui est apud Esaiam. Dominatores eius inique agunt, & iugiter tota die nomen meum blasphematur, subiicit ex Hieronymo nimirū alterum testimonium his quidem uerbis. Et Ezechielis tricesimo sexto. Secundum alia literam, ubi nostra sic habet. Non propter uos ego faciam domus Israel, sed propter nō men sanctum meum, quod polluitis in gentibus. Hactenus Aquinas. Quæ nam est alia lectio, siue ut ipsi uocant litera, quæ dissideat ab altera? Excute, disquire, nihil huiusmodi reperies. Proinde coniūcio Thomam alio properantem, hæc nō hauiisse ex ipsis fontibus, id quod pene solus omnium recētiorum solet, sed ex aliorū collectaneis. Sunt enim apud Ezechielem in eodem capite duo loca, in consimilem sententiam, prior est, quem nos modo citauimus, in quo nulla pugna est inter hebraam ueritatem & editionem septuaginta. Altera quæ nō magno sequitur intervallo, repetens, quod iam dictum erat, quem citat Aquinas. Non propter uos ego faciam domus Israel, sed propter nō men sanctum meum quod polluitis in gentibus ad quas intrasti. Ac ne hic quidem ulla discordia est inter translationem Hieronymi & septuaginta. Quandoquidem hebraica ad hūc habent modū.

א לְמַעֲנָבָן אָנָי עִשָּׂה בֵּית יִשְׂרָאֵל בְּאֶלְשָׁם קְרָשִׁי אֲשֶׁר בְּאַתָּה שָׁבֵךְ

Ea si quis cupiat superstitione uerti, lonant ad hunc ferme modū. Non propter uos ego faciens domus Israel, sed nomini sancto meo quod polluitis uos in gentibus ad quas ingressi estis illic. Iam uero quod Paulus admouuit Iudeos, id multomagis cauendum est nobis Christianis, quorum uita si nihil differet ab ethnico rū uita, nisi titulo Christiani nominis ac ceremonijs, ceteris in rebus par, aut etiam contaminatiō, periculum est, ne sanctissimum illud Christi nomē polluatur & cōtumelij afficiatur inter inimicos fidei, Iudeos & Turcas, si cōspiciant nos nō minus abiectæ seruire libidini, nihilo moderatius inhiare lucris, non minus cupidos uindictæ, nō minus timidos mortis, & audios uitæ, nō minus furiose belligerantes, tumultantes, digladiantes q̄libet leuibus de causis.

Per uos blasphemat.) Graece est δῆμας, i. ppter uos, ut intelligas nō instrumētū, sed cau sam. Non em̄ qui, in manifesto Iudeus.) Hoc loco breuitate, quā græcis adferunt articuli præpositiū, nos quo dilucidior esset sensus, complusculis uerbis explanauitus, sed ita, ut ne tantulū quidē de sensib⁹ immutari emus, in hūc modū. Nō is qui manifesto Iudeus sit, Iudeus est, nec ea quæ in manifesto sit carnis circūcisio, circūcisio est, sed qui in occulto Iudeus, & circūcisio cordis in spiritu non litera.

EX CAPITE TERTIO.

Quid ergo amplius περισσόν græce aliquando superuacaneum significat, ali quando eximium, hoc est ἔξαιρετον, hīc eximium pro excellentia accipitur. Sequitur enim τοῦ ιουστίου, Id est in quo excellit Iudeus?

Multum.) πολὺ sic & apud græcos habetur per hypsilone, quāq̄ legendū uidetur, πολὺ & per duplex l & ita, ut sit epitheton ὀφέλκα πρώτον primum hic ordinem sermonis significat potiusq; præcipue.

Illi eloquia) Illis apud Gracos non est, sed interpres addidit necessario, ἐπισενθυσαν. i. credita sunt eloquia, pro quod est cōcredita siue commissa sunt illis eloquia dei.

Euacuauit.) Græcis futuri temporis est καταργήσαι id est aboſebit, obliterabit, irrita reddet, siue antiquabit, quo uerbo frequenter utitur Diuus Paulus. Interpres, sapenuero uerti deſtruere, ἀφύγον ociosum, inde καταργεῖν, ociosum & supuacaneū reddere.

Est autem.) γνέθω græcis est, sit, siue fiat autem deus uerax. Fortassis interpres uerterat esto, positum est autem pro appareat.

ANNOTATIONES

428

Absit.) Frequenter obuium apud Paulum, græce est μὴ γένοιτο, id est, ne sit aut ne co-
tingat, siue deus auertat aut prohibeat, est autem abominatus sermo.

Iudicabit deus hunc mundum.) ἐπειδή μοι, id est, mundum non hunc mundum, qua-
si sit alius mundus, nisi quod articulus additus aliquoties facit, ut res certa designetur.

Vt iustificeris in sermonibus.) Testimonium est ex psalmo quinquagesimo, ut iustifi-
ceris Hebraice est צְדָקָה iustus apparet, & in sequenti dictione נִמְצָא vincens aut ut alij
mūdus apparet, ppter dagges punctū insertū, ut sit iustus te cōstituas & uictorem aut
mūdū. Et cū iudicaris, apud græcos uerbum est passiuum, εἰ μὲν τῷ κρίνειν. Ceteri Hebraici
בְּשֶׁפֶתְּנָא anceps est, utrum de iudicato deo, an de iudicante loquantur. Hieronymus
uidetur ita locum hunc interpretari, ut intelligat deum iudicatum. Psalmus sic habet
לְמַעַן תִּזְקַר בְּרֵרָה תִּזְכֹּר בְּשֶׁפֶתְּנָא.

Sicut blasphemamur.) Vt si græca uoce φλασφημόν μεδα, id est male audimus, siue
male de nobis loquuntur homines.

Faciamus male.) Non inepte omisit δὲ quod alias solet libenter addere, cum alioqui
nihil sit opus.

Præcellimus eos.) προεχόμεδα. Eos apud græcos nō additur, sed tantum est præstamus
siue præcellimus. Si quidē græci distinctionem sub ijsit, hijs uerbis. Quid igitur? Alioī
qui legi cōiunctim poterat, in quo igitur præcellimus præcausati sumus προτιασάμεδα,
id est ante causam reddidimus.

Et omnes sub peccato.) Et coniunctio redundant.

Quia non est iustus.) δὲ εἰ, quia redundant, quod erat omittendum hoc sane loco, quē
admodum paulo ante fecit.

Iustus quisq;. δοῦλος ἔνε, id est ne unus quidem.

Requirens.) δὲ εἰ γνωθεῖ, id est, qui exquirat, nam requirimus non quod uestigamus, sed
quod abesse dolemus, requirimus in amico fidem.

Maledictione.) ἀργεῖ, id est deuotione, execratione, siue imprecatiōe. Ceterum illud
obiter admonitum lectorem uolo, Testimonium hoc quod Paulus de ueteri sumpsit in
strumento, uarijs ex locis esse contextum, atq; ut ita dicam cōsarcinatum. Nam duo pri-
mi uersus. Sepulchrum patens est guttur corum, linguis suis dolose agebant, quinti psal-
mi sunt. Illud autem quod sequitur, Venenum aspidum sub labijs eorum, cētelimi trice-
simi noni psalmi est, rursum quod annexatur, Quorum os maledictione & amaritudi-
ne plenum est, et nono psalmo desumptum est. Porro tres qui sequuntur uersiculi Velo-
ces pedes eorum ad effundendum sanguinem contritio & infelicitas in uijs eorum. Et
uiam pacis nō cognoverunt, ex Esaia decerpiti sunt, Ultimus autem uersiculus, Non est
timor dei ante oculos eorum in trigesimi quinti psalmi principio est. Hos octo uersicu-
los intertexxit nescio quis psalmo decimo tertio, quod idoneum locū non inueniret, ad
quē hoc Pauli referret testimonium, cum in Hebraicis codicibus non habeantur. Cate-
rum quæ ex Esaia mutuatus est, habentur apud eum prophetā capite, 59. luxa Hebrai-
cam ueritatem ad hūc modum. Cogitationes eorū, cogitationes inutiles, uastitas & cō-
tritio in uijs eorum, Viā pacis nescierunt & non est iudicium in gressibus eorum.

Subditus.) ὑπόδικος qualis dicas obnoxius & reus. Nam δίκη græcis, & crimen signifi-
cat & uindictam, siue poenam, uelut obligatus ad poenam;

Cognitio peccati.) ἐπίγνωση. Elegantius ac significantius erat agnitiō.

Et egent.) Græce est υπερούνται, id est, carent siue destruuntur, & gloria græcis est non
gratia δέξις τοῦ Θεοῦ. Iustificati gratis.) δικαιούμενοι, participiū est passiuū, sed præsentis tē-
poris, unde nos uertimus iustificantur autem, addita de meo coniunctiunctula, quo sen-
sum redderem dilucidiorē. Per redēptionem.) δέ τὸ πολυεργόν τοις quæ proprie est
redēptio captiui, persoluto pro capite illius precio.

Propiatorē

IN EPISTO

Proprietate, huius, id est p-
er intermissionem generis acci-
dēt, invenimus, id est
Vt si ergo, id est, & tua addid-
uctio, ut in fine absoluti
conveniat, τοις διαβατούσι
intermissione, uelut hi-
stogram, Pro ino græ-
cum & genitium.
Iustificatio, à uero iustificatio
in latifimo seu genitilate,
omnē ergo destruimus*, κατ
enim ostendimus. Porro &
inclusu statim, & facere

EX CAI

H Abet gloriam, νικη
modum & νικησι, h
Exequatur est, l
Uox anceps est. Cat
Villa taxat, hoc loco puer
um græcum, codem in loco n
notas ellet, tandem uocem fa
Et uero qui non operatur, cre
siderat, τοις διαβατούσι, non oper
sionum proprium gratia
tus da legi & exponit nom
in complim.
Accepto fact, τοις διαβατούσι, in
liber, que pro accepto habere &
acceptatio.
Non impunita, τοις διαβατούσι, futur
ūlā impunita.
Tantum in, Monet apud g
Mīlīmīnī, in rīpīlīmī, in rī
osīlībīe in, in pīlīpītū, ar
bīlīgīrī of interpretation. Atq; a
zīlītī, kīpīfītī, matū in circū
in circumlocutione, τοις διαβατούσι, in
Sagittā, επīpītī, & Mīlīlīgī
solūgīrī, good cerum illi uisum
parcipiat ac redūctimelle,
Non his tantum qui fuit exord
iū, sīlītī, τοις διαβατούσι, id est, a
stant per uerbiū dīcū, ut inelli
in Abaris, nūlī uisum inge
non enim promissio Abaris,
dīcū quod hīc esset mundū

Propiciatorem.) ιλασίηρον, id est propiciationem, seu magis propiciatorium, nisi forte interpres masculino genere accipit ιλασίηρον.

In sustentatione.) ἐμὸνοχῆ, id est in patientia & tolerantia.

Vbi est ergo.) Est, & tua addidit interpres. Nā græce ποῦ δυρή καύχησο, id est, ubi igitur gloriatio? Atq̄ ita sane absolutius est.

Arbitramur em.) λογιζόμεθα διηρ. Reputamus siue colligimus igitur. Nam Vulgarius interpretatur συλλογιζόμεθα, uelut hoc iam argumentando collegerit.

Imo & gentium.) Pro imo græcis est vni, quod est affirmantis aduerbum, quasi dicas nimirum & gentium.

Qui iustificat.) δικαιώσα iustificabit futuri temporis. Respexit enim ad eos qui ad huc essent in Iudaismo seu gentilitate.

Legem ergo destruimus?) καταργοῦμεν, id est, irritam facimus, siue abolemus, ut Paulus superius ostendimus. Porro quod sequitur legem statuimus ισῶμεν dictum est proficimus seu stabilimus, & facere ut stet aliquid, alioqui uacillans.

EX CAPITE QVARTO.

Habet gloriam.) καύχημα gloriacionem magis significat ꝑ gloriam, quemadmodum & καύχησο, hoc est habet quod gloriatur & iactet se.

Et reputatum est.) ξλογίδη, id est imputatum est hoc sane loco, nam græca vox anceps est. Cæterum longe aliud est reputare ꝑ imputare. Nec iniuria Valla taxat, hoc loco puerilem affectationem copiae in interprete, dum idem uerbum græcum, eodem in loco nunc uertit reputatur, nunc accepto fert, nūc imputo, quā sinefas esset, eandem uocem sèpius repeti.

Et, uero qui non operatur, credenti autem.) Vtrumq; græcis participium est μὴ ἔργον, πισεύοντι δε, id est, non operanti, tamē credeti. Et rursum reputatur pro imputatur.

Secundum propositum gratia dei.) Dei non est in Græcis codicibus, etiamsi Ambrosius ita legit & exponit nominatim hæc uerba, unde apparet illum diuerso usum exemplari.

Accepto fert.) λογίζεται, id est imputat siue acceptum fert. Est autem acceptum ferre, debere, siue pro accepto habere quod non accepferis, qua apud iureconsultos uocatur acceptilatio.

Non imputabit.) λογίζεται, futuri temporis est, tametsi potest esse aoristus subiunctivus ut sit imputauerit.

Tantū manet.) Manet apud græcos nō inuenio, sic habent græci codices, ὁ μακάριδη μὸς δυο τοις ἐπὶ τῷ περιτομῆ, ἢ ἐπὶ τῷ ἀκροβυσίᾳ, beatitudo igit̄ ista siue beatificatio, utrū in circūcisionē an in præputiū: ut sub audias, uenit aut simile uerbū, & ita græcorū scholia legunt & interpretantur. Atq̄ adeo haud scio, an interpres cupiens explicare Pauli mentem, scripsiterit, manat in circūcisionem, quod postea mutatum sit in manet.

In circūcisione.) ἐμὸντομῆ ὄντι, id est, cum esset in circūcisione.

Signaculum. σηραγίδα, id est signum ac notam impressam. Nam fidei causa solemus obsignare, quod certum esse uolumus. Atq̄ ad hunc modum obsignamus, quod ad te p̄s lepositum ac reconditum esse uolumus, suo loco deponendū.

Non his tantum qui sunt excircūcisione.) Græca multo secus habet τοῖς δυον περιτομῆ μόνον, ἀλλὰ ὡς τοῖς σιχοῦσι, id est, qui non tantum sunt excircūcisione, sed etiam incedunt per uestigia &c. ut intelligas non esse satis Iudaum fuisse natum ad hoc, ut sis filius Abrahæ, nisi eiusdem ingrediaris uestigij, id quod est filiorum.

Non enim promissio Abrahæ.) η κληρονόμορ δωτὴ ἔντα τοῖς κόσμον, id est, melius hic addidisset quod hæres esset mundi uel hæredem mundi futurum.

Non ei

Non ei qui ex lege est solum.) Apud graecos Abrahæ uidetur datius casus ut pertinet ad pronome ei, alioqui addidisset ἡ αβραὰμ ὅν τῷ ἐν τῷ νόμῳ μόνον, αλλὰ καὶ τῷ ἐκ πίσεως αβραὰμ, id est non solum ei Abrahæ, qui est ex lege peculiaris iudaicæ, sed etiam ei qui est ex fide communis omnibus gentibus, ut duos Abraham imagineris in uno. tametsi sensus alter mihi non displicet, sed hic posterior argutior. Etenim ut duos facit Adam, ita duos facit Abraham. Quamq; uideo plerisque diuersam sequi sententiam.

Abolita est.) κατέγραψα. Quā uarie transtulit eandem uocē, tamen hoc loco recte irrita facta est, abrogata est, antiquata est.

Quia patrem multarum gentium posui te.) Si fas non est omittere quicq; cur alibi omisit superfluam coniunctionem τῷ, sin licet alicubi, hic certe fuerat omitenda. Diuinus Thomas Aquinas indicat quosdam codices pro posui, habere constitui, uide licet annotatus & alia quæ maioris sunt momenti, si id illi per linguarum peritus am licuisset. Nam unicum dumtaxat linguam nouerat, nec eam sane ad plenum. Quamq; apud graecos ponere frequenter usurpatur pro facere. Porro locus est Genesis decimo septimo, quo loco & illud obiter annotandum, propheticō more tempus præteritum positum esse pro futuro, constitui pro constituam.

Cui credidisti.) Graece est, κατέναντι δὲ επίσευσεν θεοῦ, id est corā deo cui credidit. Siue ad exemplum dei, cui credidit. Nam hoc Paulus ad suam retulit personam. Sentit enim quemadmodum deus non est deus huius, aut huius nationis tantum, sed communis omniū, sic & Abraham fore patrem omnium credentium. Nam ad hunc modum inter pretantur graecorum scholia κατέναντι τοῦ θεοῦ, ne quis ut nostrum somnium aspernetur.

Tametsi Ambrosius legit.) επίσευσεν, id est, cui credidisti, ut referatur ad gentilem quem alloquitur.

Tanq; ea quæ sunt.) ὡς ὄντα, id est, tanq; sint, neq; enim est τὰ ὄντα, plus autem est non esse, q̄ mortuum esse.

Contra spem.) παρελπίδα, id est, præter spem, siue ultra spem, hoc est cum non apparet, quod sperari posset, tamen summam habuit fidem.

In spem.) ἐλπίδη επίσευσεν, id est spesi filius est, siue spesi credidit. Quamq; nonnulli codicēs habebant επελπίδη in spe.

Vt fieret.) εἰς δὲ γενέθλια, melius erat fore se patrem. Nam id erat quod præter spem sperauit, & apertius erat, iuxta id quod dictum fuerat, q̄ dictum est. Cæterum ei pronomēnū interpres addidit explicandi gratia.

Sicut stellæ coeli, & harena maris.) Nihil horum uerborum habetur in graecis codicib; uerum apparent addita a quoipiam cupiente sensum reddere dilucidiorē. Reitulit enim Paulus uerba dei stellas coeli ostendentis Abrahæ, quemadmodum legis Genesis capite decimoquinto.

Non est infirmatus in fide.) μὴ διδενίσας τῇ πίσαι, id est, non infirmatus fide, hoc est haud debilitatus & parum firmus ac robustus fide. Nam in præpositio superest.

Corpus suum.) ἔχοντα σῶμα, id est suum ipsius corpus, q̄q; Paulus suo more libenter utitur hoc pronomine simplici pro composito, hic tamen nonnullam habet emphasis. Mortuam uulua.) νέκρωσιν φθι μήτρας, id est quasi dicas mortificationem uuluae. Cæterum emortuum hic uocat effœtum. Uulua autem uocat, non membrum muliebre pendendum, ut indoctum uulgas accipit, sed matricem qua concipitur foetus, qua cum dei statuitur ui attrahendi ac retinendi semen, sterilescit mulier.

Fere centum esset.) ἐκοπταέτης που. πονον cōiunctio expletua addita fecit annos incertos. Nam id temporis Abraham nonaginta nouem habebat annos, ut indicant graeca scholia.

In re promissi

In reprobatione etiam dei.) ἐν δὲ τῷ ἐπαγγελίᾳ, id est, in promissione, uero dei, & silegit Ambrosius, ut hæc pars aduersetur superioribus, non est infirmatus, non consideravit &c. siue potius ad promissa dei.

Non hæsitauit.) οὐ μηριδικόν, id est, non dijudicauit aut disquisiuit quod est diffidentis. Dispicit enim ac dijudicat, qui non plene confidit.

Confortatus est.) ἐνευρετικόν, id est inualuit & potens factus est, ut respondeat illi superiori, καὶ αὐθιστας ἐν τῇ πίστῃ, id est non debilitatus fide. Nec hic additur in coniunctio, ἕτερη ea est in uerbo composito.

Plenissime sciens.) πληροφορηδεῖς, id est, certus factus & certa accepta persuasione, quia si dicas certificatus, ut copiosius explicuimus in præfatione Lucae in euangelium luti. Quia cūq; promisit deus,) ὅτι δὲ πάγκαλται δύνατος εἰ μὴ τωισται, quia quod promissū est potest etiam facere. Et coniunctio, quia, hoc loco posita est pro ὅτι quod, οὐδικῶς accepto non αἰτιολογικῶς, hoc est non ita ut causam declareret, sed exponens quid habuerit persuasum.

Quia reputatum est ei.) Hic latini codices addunt, ad iusticiam. Nam græci legunt δικαιολογικῶς, id est, imputatum est ei. Atq; id satis erat. Notat enim quod superius dictum est, ueluti iam cognitum.

Quibus reputabitur.) διεμέλλει λογισθεῖ, id est, quibus imputabitur. Miror Iacobū fabrum in examinationibus suis uertisse, debet imputari, quasi debet significationem habeat futuri temporis, ut apud Græcos μέλλει, & idem sit debet imputari & imputabitur, quemadmodum uulgas ineruditum putat. Nisi forte uisum est illi docendi gratia ad hunc loqui modum.

Qui suscitauit Iesum Christum.) χριστὸν apud græcos non additur.

EX CAPITE QVINTO.

Accessum.) προσαγωγή τοῦ χριστοῦ, id est aditum habuimus & paulo ante ἔχομεν, id est, pacem habemus non, εχωμεν, id est, habeamus, ἕτερη in hoc posteriore græca uariant exēplaria. Tametsi nō me clam est, græcos nōnullis uerbis præterito pro præsentī abuti, præsertim affectuum, ut γένους & φύσεως & in hoc qd; paulo post sequitur εἰπόμενον stetimus pro statu.

In spe filiorum dei.) Græci legunt in spe gloriæ dei, ἐπελπίδι τοῦ θεοῦ.

Non solum autem.) οὐ μόνον. Sermo latinus hanc loquendi formam non agnoscit. Mollius erat si addidisset pronomen, neq; id solum.

Non confundit.) οὐ καταρχήνει, id est nō pude facit, aut pudore afficit.

Diffusa est.) ἐκκέχυται, id est, effusa est, uel effusa fuit, ut intelligas largiter effusam.

Vt quid enim.) Græce secus est ὅτι δὲ γὰρ χριστὸς σύντωμον ἡμῶν διδινῶμεν, id est. Nam Christus cum adhuc infirmi essemus. Apparet codicem quem secutus est interpres habuisse εἰπεῖ, id est, ad quid. Vterq; sensus est tolerabilis, ut quid enim subaudi, ne spes confundat.

Pro iusto moritur.) ἀποδεῖται, id est, morietur. Porro iustum & bonum hoc loco nō personam aliquam significat, sed rem, hoc est ipsam iusticiam & bonitatem, ut sit neutri generis, non masculini, quemadmodum putat diuus Hieronymus in epistola ad Avgustam quæstione septima.

Audeat mori.) Et audet, uel etiā ausit mori οὐ τολμᾶ ἀποδεῖται. ἕτερη hic rectius uertis set sustinet, quo uerbo in consimili sensu usus est Suetonius.

Secundū tempus.) κατὰ καιρὸν, si referatur ad infirmos mitigat quod dictum est, quia si infirmitas illorū temporis sit imputanda, quo nondū apparuerat gratia euangelij. Si referatur

referatur ad mortuus est defectus oppetisse. Atq; ita græca interpretantur scholæ. Charitatem suam, τὴν ἐαυτὸν ἀσέπιν id est, suam ipsius dilectionem nempe qua nos dilexit.

Quoniam si.) Secus est apud græcos ἔτι ἔτι ἀμαρτωλῶν ὄντων ἡμῶν, id est, quod cum ad huc peccatores essemus &c. multo magis igitur. Quamq; idem est sensus utrobiq;.

Sed & gloriamur.) καὶ ἡ χαυχώμενοι, id est, sed & gloriantes. Quamq; ad sententiam haud ita magni refert. Et in nonnullis græcorum exemplaribus καυχώμενοι repertiscripsum uelut in eo, quod nobis exhibuit monasterium. Prædicatorum apud Basileam.

Propterea sicut per u. h.) Sic quidem est apud græcos, διὰ τὸν ὑπερδίενδε ἀνθρώπου. Sed non respondet quod sequitur ad ωτας, nisi ωτα legatur pro quia, aut ωτα pro ως, aut nisi accipias ωτα pro τας, nisi quis malit hoc quoq; ἀνακόλουθο esse, qualia multa Paulus uidebat habere. Origenes duas refert opiniones. luxta priorē, uult Paulū nō ob inscitiam græcanici sermonis hanc partem imperfectam reliquisse, sed data opera suppressisse, quod alioqui sub iungiendū erat, quia cōmodius iudicaret utrūq; subaudiiri q; palam explicari. Nam si adieciisset, sic per unum hominem iustitia uenit in mundum, & per iustitiam uita in omnes homines pertransiuit, periculum erat, ne qui hoc audito securiores ac negligentiores redderentur, aut iam nunc inciperet expectare, quod postea continget, proinde in ceteris alterā partē cōmutato tempore reddit per uerbum futuri temporis. Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes uiuiscabuntur. luxta posteriorem uult alteram partē, in posterioribus esse redditā, licet interuallo longiore. Nempe illuc, sed non sicut delictum, ita & donum. Si enim unius delicto mortui sunt, multo magis gratia dei, & donum gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundauit. Mihi uero uidetur & alia superesse ratio, qua huic sermonis incommode medeamur, si quod apud græcos frequens est in coniunctione καὶ subaudiatur ὄντως, cuius exemplum habes in euangelio ὁ εὐραῖος καὶ ἐπὶ τὸ γῆς, id est sicut in cœlo, ita & in terra ὄντως subauditum est. Hic igitur erit sensus. Quapropter sicut per unum hominem peccatum in mundum intravit, ita & per unum hominem intravit mors, ut intelligas utrūq; nobis ab Adā esse profectum, ille peccauit & ob peccatum, incidit in mortem. Nos item quoniam illū sequentes peccamus, in mortem incurrimus. Atq; ita factum est, ut & mors & peccatum in omnes dimanarit.

In quo peccauerunt omnes.) In quo quidam referunt ad Adam, quidam ad peccatum cuiusq; proprium. Mihi non absurdum uidetur si εφεξ accipitur pro quatenus, siue quantum doquidem, ut sit sensus per unum hominem peccatum uenisse in mundum, peccati uero comitem fuisse mortem, proinde ad omnes peruenisse mortem quatenus omnes peccatum habuerunt. Nam ad hunc modum reperire licet & alias apud Paulum εψω, siue εφεξ pro in eo quod, siue in quantum aut quatenus.

Nō imputabatur.) οὐκ ἐνλογεῖται, id est imputatur præsentis temporis, ut sermo sit absolutior. Nam μη ὄντος νόμου ad utrumq; tempus quadrat, quasi dicas in genere, non ente lege non imputatur peccatum, id est ubiuncq; non est lex ibi peccatum non imputatur. Hic quidam interpretantur εὐλογεῖται non pro imputatur, sed pro reputatur, hoc est iudicatur, ut intelligas nulla lege lata, peccantes non habere pro peccato quod agunt, cū nulla lege facere prohibeantur. Illud obiter annotandum Paulū hoc loco, promiscue uti his duobus uocabulis, αμαρτία & ταράπτωμα. Cum Hieronymus alibi putet παράπτωμα leuius esse q; αμαρτία.

In similitudinem.) εψι διοιώματι, id est, in similitudine, non in similitudinem prævaricatiois Adæ. Potest autem referri uel ad illud superius regnauit mors, uel ad prius hoc, q; nō peccauerūt. Iuxta posteriorē lectionē sensus erit, morte regnasse nō solū in Adā, & in eos q; ad illius exemplū peccauerūt, uerū in eos quoq; q; aut nō peccauerāt, aut certe nō perinde grauiter.

grauiter peccauerat atq; ille iuxta priorē hic erit sensus, mortē regnasse, & in eos qui nō peccaserent, regnasse aut nō ob ipsorum cōmissa, sed in similitudine praeuaricatiōis Adæ hoc est perinde, quasi & ipsi praeuaricati fuissent, quēadmodū Adam. Verū altera lectio mihi magis pbat, ut minus coacta. Etenim cū alibi dixerit, cōclusit deus oia sub peccato & omnes peccauerūt & egent gloria dei, quomodo nunc dicit quosdam nō peccasse? Ve rū nō peccauerat ad illius similitudinē, hoc est nō tā capitaliter. Nec accepto mandato, quæ proprie praeuaricatio dicitur. Nam Adæ merito est imputatum peccatum, ut cui præscriptum sit, quid sequi quid fugere deberet. Sed ante Moysi legem non imputabātur peccatum, hoc est non uidebatur imputandum, quod non esset lex quæ prohiberet peccatum. Illud addendum, nō esse διαιώνα, sed διαιώματα, quod magis assimilationem sonat q̄ similitudinem, ut accipias eos qui peccant, in hoc referre parentem peccatorē. Uſus est eodem uerbo aliquanto superius. In similitudine imaginis hominis. Ceterum haud me fugit quosdam totum hunc locum ad peccatum Originale referre, qbus equi dem nō admodum repugno, tamen & alteram interpretationē indicare uisum est, quā nec Ambrosius omnino prætermisit, & hoc uidendum est theologis, ne plus satis oderint Pelagium, & peccatum illud Originale nimium libenter amplectantur, siue quod in eo libeat argutari, siue quēadmodum astrologi per repertos epicyclos, ita hī per peccatum originale e multis fere difficultatibus expediant. Nec hoc dixerim, quod negem esse peccatum originis, sed qd' nolim ullā uīm fieri scripturis diuinis. Quin potius ex p̄a disputationis consequentia diligēter expediamus, quid senserit Paulus, & num cōsentaneum sit illum statim mysterium hoc gentibus aperire uoluisse, quod hodie quoq; magis creditur, q̄ intelligitur, nimirū communī sensu reclamante.

Forma futuri.) τύπος τοῦ μέλλοντος, id est, figura seu opus futuri hoc est uenturi Christi. Quāq; ea figura in diuersum recidit, nam ut ille princeps peccādi & moriēdi, ita hī dux est autor innocētiae & immortalitatis. Proinde elegāter scripsit Origeneſ. Iuxta genū constare similitudinem, iuxta speciem pugnantiam esse. Ut ab Adam quiddā dimanauit in omnes, ita & a Christo. Hic genus est, ceterum ab illo mors & peccatū, ab hoc innocentia & uita, hī species est. Porro forma græcis est typos, quod uelut exemplar soñat, unde aliud exprimitur simile. Poteſt autē & illud τοῦ μέλλοντος absolute sumi neutrino genere, ut referatur non ad posteriorem Adam, sed ad ipsum peccatum, quorūlibet Adam parētem: imitantium. Is em̄ fuit exemplum peccandi posteris. Ostendi, quis sensus e uerbis græcis excerpti possit. Sequetur prudēs & cordatus lector, quod optimum iudicabit. Illud ad ijsciendum quod interpres hoc loco nūc uertit plures, nūc multi græcis eadem est dictio πόλλαι, quam Origenes positam putat, pro omnibus quo magis respondet unius. Etenim ubi sunt omnes ibi sunt & multi.

Et non sicut per unū peccatū.) Apud græcos obscurius est, καὶ δυὸς ἀμαρτίας ειπεῖ οὐδὲ δύρκησα, id est, & non sicut per unum qui peccauit donum. Sic em̄ ad uerbum uertere licet, & necesse est, nōnulla uerba subaudiere, id quod admonent etiam græcorū scholia. Et non sicut per unum qui peccauit, subaudi ingressa est mors, ita per unū uenit donum, hoc est non eodē modo. Nam ex uno peccato moriuntur omnes, sed ex multis peccatis per unum iustificantur omnes. Quodq; uulgati codices habent per unum peccatum, Ambrosius legit peccantem non peccatum διενός αμαρτίαν Θ'. id est, per unum qui peccauit.

Nam iudicium quidem ex uno.) Ex uno non refertur ad personam Christi, sed ad peccatū, cui paulo post respondet ex multis. Ut sit sensus. Nā iudiciū quidē ex uno peccato in condemnationē. Donū autem ex multis peccatis in iustificationē. Quāq; cōsentiantur hic interpres omnes.

Gratiam autem.) χάρισμα, quod modo donum uerterat & recte, nūc gratiam uertit haud recte, nisi prorsus idem esse putamus gratiam & donum,

Lex autē

Lex autem subintrauit.) παρεστηθεν, quasi dicas obiter irrepsit, ob praepositionē grācam, quæ ferme in malam partem additur. Superabundauit gratia.) Ήic χάριος est nō χάριος μαι, i.e. gratia non donū φέρει χάριμ, id est gratiā grāci aliquoties accipiunt pro beneficio.

Abundantia gratiae & donationis & iusticie accipiētes.) Legēdū est dona iusticia, ut intelligas ipsam iusticiā esse donū καὶ δωρεῆς τὸ μαρτυρικόν, sublata cōiunctione, iaq nō erit opus illa distinctione Thome explicantis, quid inter sit, inter gratiā, donatione & iusticiā. In mortē.) ἐπὶ τοῦ θανάτου. I.in morte, hoc est per mortem, quēadmodum superius admonuimus.

EX CAPITE SEXTO.

OVi em mortui sumus peccato.) Enim redundat ἔτινε, ἀπεδάνω μον. i. quicūq; mortui sumus. Aut qui mortui sumus peccato. Et peccato dandi casus est nō auferendi. Viremus in illo? φάντασμα. i. in ipso aut in eodem fuerat significātius, quasi quis dicat peccato tibi mortuus sum, sed Christo uiuo.

An ignoratis fratres.) Fratres additum est ab interprete ἐργοντικόν, id est an ignoratis. Baptisati sumus in Christo Iesu.) Græcis est in Christum Iesum & in mortem ἡμῶν χιστοῦ ἡμῶν ἡμῶν δάνειον quamq[ue] ea præpositio ancipitis est naturæ apud græcos. Si em̄ complantati facti sumus.) σύμφυτοι, hoc est insiticij & particeps. Allusit enim ad insitionem plantæ quæ respondet communioni corporis Christi. Simul & resur.) Et Græcis est ἀλλαχεὶς ἀναστάσεως, id est, sed & resurrectionis. Interpres legisse uidetur pro ἀλλαχεὶς. Cæterū ἀλλαχεὶς cōiunctio estratiocinandi. Si autē mortui sum?) Græcis est συγχίσουμενάντος cōiuemus illi. Quāch[er] interpres bene reddidit sententiā. Resurges a mortuis.) ἐγερθεὶς præteritū excitatus siue qui resurrexit a mortuis. Nam præteritū temporis participiū est. Quāch[er] alias huiusmodi participijs abutitur.

Vltra nō dñabīt.) *ουκ ἔτι κριπέει*. nō amplius dñatur præsentī tempore non futuro.
Quod em̄ mortuus est.) *οὐ γαρ ἀπέδωλε* Laurentius castigat, quod em̄ mortuū est neutro genere. Nam apud grācos ḥ articulus est postpositiuus, nō cōiunctio, sed melius ad Christū referī *ἀπέδωλεν*. Ut sit sensus hoc ipsum quod mortu⁹ est Christus, semel dūtaxat mortuus est, idq; peccato, qd̄ aūt uiuit &c. quasi dicas, morte eā quā mortuus est mortu⁹ est peccato, uita quā uiuit, uiuit deo. Est aūt signadū cōma post ḥ *γαρ ἀπέδωλε*, ut quod sequitur mortuus est semel, ad peccatum referāt, que uox hic datiu⁹ calus est, quēadmodum deo, nō ablatiui. Cōsimili modo dixit in epistola ad Galatas, *οὐ δὲ νῦν τὸν ψυχὴν τρέψῃ, εἰ μή πιστὸν γάλι*, quod autem nunc uiuo in carne, in fide uiuo. Cæterū quis sensus est, si legas, quod mortuum est. Sed hoc agit Paulus, ut quemadmodū Christus semel mortuus peccato semper immortalis manet, ita nos semel mortui peccato per baptismum, & in illum renati deinde nō recidamus in peccatum. Hac ratione interpres a gemino sollecissimo absolvitur, quem illi noster impegit Stapulensis.

Existimate uos mortuos.) εαυτούς, id est uos ipsos quod sāpius obuium interpres ui-
datur neglexisse. In Christo Iesu.) Græci addunt domino nostro.

Vt obediatis concupiscentijs eius, n̄ ut n̄ πακονεράτη ϕ̄ ταις ἐπιδυμίαις ἀντ̄, i. ad obe-
diendū ei, in cōcupiscentijs illius, ut pronomē ei, referat peccatū, illius referat corpus,
ut intelligas obediiri peccato per affectus corporis ad peccatū sollicitantis.

Sed neq; exhibeatis.) μηδὲ παρισάντει, nec exhibete, siue accōmodate. Sed redūdat.

Sed neque exinde caritatis, gratia autem deo ut subaudiatur sit.
Gratias autem deo.) x̄d̄ḡ d̄ t̄l̄ d̄w̄. i. gratia autem deo ut subaudiatur sit.
Serui facti estis iusticiae.) Iusticiae datius est casus ἐν οὐλώθη τῇ δικαιούντῃ, hoc est coepi
pistis esse serui iusticiae & addicti. Hūanū dico.) ἀνθρώπινον λέγω. Hac loquēdi figura
mitigare solet Paulus, si quid durius dicere vides, aut incōsyderatus. Secundū homi
nem loquor. Seruire immundiciae.) Grace nomē est & iucundius δουλα. i. serua, uel
seruentia membra. Liberi fuistis iusticiae.) Peccati hoc loco genitiuus est, apud grā
cos iusticiae datius, hoc est liberia iusticia. Et eratis potius q̄ fuistis.

Vt obediatis

Finem uero uitam aeternam) Faber Stapulensis legit in uitam aeternam, uerum in emen datis codicibus reperio uitam aeternam absq; praepositione, cōsentientibus & grācis & latinis exemplaribus. Stipendia enim p.) τὰ γαρ ὁ τόνιον. i. obsonia. Milites enim cibis alliciebātur ac donarijs, siue autoramentis, ut hominum genit omniū longe uilissimū quippe quod cibi uentrisq; causa, uitam habet uenalem, fed in quod post ab imperatori bus Rhomanis, omnia ferme dignitatum insignia collata sunt.

Gratia autē dei.) δέ χάρισμα. i. donum ut opponatur τοῖς ὄφεσι, quod est uile uerbum, cum illud sit ingenuum.

EX CAPITE SEPTIMO.

Vaē sub uiro est.) οὐ πανδρός γυνή. i. obnoxia uiro, quasi dicas subuiralis, & γυνὴ significat & uxorem, & mulierem.

Viuente uiro al, est le.) οὐδὲ γάντι οὐδὲ εἰσιν νόμοι. i. uiuenti uiro alligata est lege, hoc est p legē. Legem autem matrimonium siue ius matrimonij, uocat etiam Grāci ut mox a lege uiri.

Si fuerit cum alio uiro.) εἰ μὲν γένηται αὐτῷ οὐτέρω. i. si contingat alteri uiro, aut si coepert esse alterius uiri, nisi malum subaudire praepositionem σὺν.

Si autem mortuus fuerit uiri eius.) eius apud Grācos non additur. Item postea soluta est a lege uiri, uiri nō est apud Grācos, nec ad rem pertinet. Quanq; ἡ αρδχός in quibusdā inuenio codicibus. Nec est grāce liberata est, sed libera est, ελευθέρα δέηται απὸ τοῦ νόμου.

Liberata est a lege uiri.) κατέργηται απὸ νόμου uerbum κατέργηται significat ius abolitū & antiquatum, ut & aliquanto post vivide δὲ κατέργηται.

Vt sitis uos alterius.) Inepte addidit uos in uertendo, etiam si apud Grācos additur, satis erat ut sitis alterius, etiā si grāce est alteri nō alterius. i. ut aliis uos habeat, & nō sitis uestri iuris. Vt fructificetis deo.) ήνα καρποφορίων. i. ut fructificemus. Sequitur autem οὐ γαρ ἐμεν in eadem persona. i. cum essemus. Allusit autem ad uxorem, cuius modo meminit, qua parit suo uiro. Passiones peccatorum.) παθήματα. i. morbos siue affectus, siue perturbationes. Operabātur in mēbris.) ενηργεῖτο, quod magis significat uim habebant, siue secreto agebant. Nam occulta uis dicitur ενέργεια, uelut in femine & uis mentis in homine. Quæ per legem erant.) τὰ διὰ νόμου, hoc loco quæ non refert peccata, sed passiones παθήματα ut intelligas legem excitasse peccandi libidinem.

In qua detinebamur.) οὐδὲ ad legem refertur, non ad mortē, nec est grācis mortis, sed mortui αποθανόντες. Cæterū illud in qua detinebamur, referri potest uel ad legem, ut sit sensus, nos iam mortui in Christo liberati sumus a iure mortis in qua detinebamur, uel ad mortui ut subaudias pronomen, mortui ei in quo detinebamur.

Occasione autem accepta.) ἀφορμήτη λαβοῦσα ή αμαρτία. Interpres non ineleganter mutauit genus participij, & actuum uertit in passiuum, ut conueniret tempus. Nā λαβοῦσα præteriti tem poris est. Nec video cur hic Stapulensis debuerit offendī.

Ego autem mortuus sum.) απέδανον. i. mortuus eram, siue mortuus fui, ut sit præteriti temporis, & respondeat illi reuixit. Transfert enim Paulus docendi gratia rem in suam personam, & retulit inter se pugnantia. Nam uita peccati mors est hominis. Proinde si reuixit peccatum, illico consecuta est mors hominis.

Seduxit me.) εἰηπάτησέ με. i. decepit me, & ab uia abduxit. Hoc enim proprie sonat καπατᾶρ. Sed peccatum ut appareat &c., uitiosa distinctione sensum huius loci corrū pimus. Sic autē distinguūt Grāci, quod ergo bonum est, mihi factum est, mors absit, sed peccatum ut subaudias mihi factum est mors. Grāca sic habent η δημ ανθρώποι γέγονε δέ νατός; μὴ γένοιτο, αλλά ή αμαρτία. Operatū est mihi.) κατεργαζομένη. i. operans, partici pium infiniti uerbi uice politū. i. ut uideatur peccatum per id quod bonū est mihi operati mortem. Non operando quemadmodū placet Laurentio. Supra modum peccās pec catū καλύτεροι ή αμαρτωλοὶ αμαρτία, quod ita sonat quasi dicas, scelerum scelus, aut ut

nos dilucide potius latine uertimus, peccaminosum peccatum, nam quod uertit pecans græcis non participium est, sed nomen adiectiuum.

Non enim quod uolo bonū.) Bonum & malum apud Græcos non est ὁ γαρ δέλω, τοῦτο ωγεσσω, αλλ' ὁ μισθ. i. non enim quod uolo hoc ago, sed quod odi. At paulo inferius, hæ duæ uoces, bonum & malum adduntur. Non enim quod uolo facio nempe bonū.

Venundatus sub peccato.) πενιαμένθη ντό τὸν ἀμαρτίας. i. uenditus siue addictus sub peccatū. i. in seruitutem & iugum peccati. Neq; uideo qua obscuritas hic offenderit Fabrum. Iam non ego.) δυνέται εγώ, quod eleganter & latine uersum ab interprete miror quamobrē cuique mutandū videatur. Repugnantem legi) αντισετεύμενομ θεοῦ νόμῳ, qua si dicas contramilitantem & rebellantem.

Captiuantem me in lege peccati.) ἀναχαλωτήσοντι με τῷ νόμῳ. i. qui reddit me captiuum legi peccati. De corpore mortis huius.) εἰ τὸ σώματος τὸ θανάτος τούτος. Græca magis ita sonant, ut huius ad nomine referatur & ad mortem, nam mortis corpus uocat, corpus obnoxium affectibus peccandi. Et addit ex hoc corpore, quod in se sumpserit personam hominis sentientis huiusmodi affectus, quandoquidem haec est uelut una clavis ad intelligentiam Pauli, si quis animaduertat mutationem personarum, de quibus & ad quas loquitur. Gratia dei.) εὐχαριστῶ τῷ Θεῷ. i. gratias ago deo, atq; ita legitur in emendatis latinarum codicibus, ut sensus sit ostendens per quem sit liberatus. Nempe per eum cui gratias agit, tametsi Laurentius indicat in quibusdam exemplaribus scriptū fuisse χάρις τῷ Θεῷ. i. gratia deo.

EX CAPITE OCTAVO.

LEx enim spiritus uitæ. spiritus hoc loco genitiuus est casus, ut intelligas legem non carnis quæ mortem adfert, sed spiritus qui uitâ largitur ὁ γαρ νόμος τὸ πνεῦματος, q̄d græca sunt huiusmodi, ut hic sensus esse possit lex sp̄us qui est uita.

Lege peccati & mortis.) ἀπὸ τὸν νόμου τὸν ἀμαρτίας καὶ τὸ θανάτου. Et hic elegantius uertisset a iure peccati. Ceterum sermo græcus anceps est, potest enim sic accipi, a lege peccati & mortis, ut lex ad utrūq; ex æquo referatur siue a lege peccati, & a morte, quæ comes est peccati.

Iu quo infirmabatur.) εἰ μὴ καθένι, potest & sic accipi, in eo quod infirmabatur, hoc est quatenus infirmabatur, porro infirmabatur dixit pro eo quod est inualida parumq; efficiax erat. Quæ spiritus sunt sapiunt) φρονοῦσι, non reperitur apud græcos. Et magis sentiunt, q̄d sapiunt. Mirum autem cur hic interpres inutilem affectarit copiam, quæ officiat etiam intelligentiæ.

Quoniam sapientia carnis.) φρόνιμα, idem uerbum quod modo sapientius uerterat prudentiam. Est autem uerbale nomen a uerbo quod modo uertit sapiunt & sentiunt, cum potius significet affectum animi, ut μέγα φρονεῖ, elato esse animo, & θυκτὰ φρονεῖ humana curare. Ita hoc loco φρόνιμα non tam significat sapientiam aut prudentiam, q̄d affectum & curam seu cogitationem. Nec est apud Græcos, inimica est deo, sed inimicitia est aduersus deum οὐχ θεοὺς οὐδὲ θεού, & ad hunc modum citauit diuus Hieronymus non semel aduersus louiniānum.

Iterum in timore.) εἰς φόβον, id est ad timorem siue terrorem.

Si tamen spiritus dei.) ὑπερ est græce quod ualet ferme sane, aut siquidem, q̄d hoc loco non est dubitantis sed ratiocinantis, quasi dicas, quandoquidem spiritus dei habitat in uobis, quanq; Ambrosius ambigue legit & exponit.

Spiritum adoptionis filiorum dei.) pro tribus uocabus una est apud græcos ιοδεσιας, quæ uox filiorū adoptionem significat, Porro genitiu⁹ dei additus est, cum in græcis codicibus non habeatur. Abba pater.) εἰς siue εἶς hebrais sonat patrē dictio e duabus primis literis composita. Porro uocem hebraicā reliquit, quo significaret peculiare quidam esse in ipso uocabulo, quod & patres libenter audiunt, & pueri primum sonare discunt. Nam

καὶ οἱ λόγοι implorant
τιμωρούσι. Ceterum quæ
placit in emendatione affectus
sunt complicitum sit nominis
τιμωρū partem apud Marcum
legere iustificationem,) εἰς
τὸν θεόν, magis sonat iu
niū legendū si uita subau
lumen compatit, εἰς τὸν θεόν
magis sonat iu
niū legendū si uita comp
actus sed socium esse & imitate
Iohannem reddit, εἰς τὸν θεόν
magis est uelutatur, siue, ut ma
gister testimoniū duos, sp̄i
ne testimoniū spiritus dicit
ut enim id opinatur Pausulus
vita gloriatur, una glo
Quæ reuelabitur in nobis,
ut referri ad prepositionem
positionem ent sensus ad ho
celle articulis, & solius prapo
tēs apud hanc, brevi uerbi
σερπετοῦ, ut lepus ad
Nam expectatio creature, &
timorem, sed uolumen & an
Quid uolit eam, & cum addi
tū magis est his conditione
grace et uerbi ratione, & plena
itate. Cene congenitā, quæ
pollio εἰς id nos referat
Inter nos geminis, & p̄t
Adoptionem filiorum dei,
invenit quendam uerbum, &
Redemptionis corporis, &
ter capitulo uero p̄t aut in
inter corpore, sp̄i ante mo
qui uolent interpretari iheron
tempore liberen. Quid sper
non osada erat confusione signa
Sed illa autem & spiritus ob
firmitate sue incedit, uerbi
tempore, & in e quippe libere
confirmiter fecit nos per patre
nulum suum deliciatibus, &
Nam quod creamus, & p̄t
sur ad totum hoc quod mor
ueri simus ut opere, non n
Spiritus postulat, & p̄t nō quod
et p̄t intercedit. Et nō quod

scunt. Nam hoc statim implorant patris opem, cuiusmodi est apud latinos pappus uox infantibus peculiaris. Ceterum quod addidit ὁ πατὴρ, græcis incertum est utrum condu-
plicatio sit ad emphasis affectus faciens, an interpretatio peregrini Rhomanis uocabuli,
maxime cum additum sit nominandi casu. Sunt autem eadem uerba, quibus Christus
utitur, orans patrem apud Marcum cap. decimoquarto.

Propter iustificationem.) διὰ τὸν δικαιοῦντα. i. propter iusticiam, ut & alias saepe uer-
tit. Nam δικαιοῦντα magis sonat iustificationem, atque hic plaricet latini codices habent ui-
uit, cum legendum sit uita, subaudiendo est, ζωή, non ζητεῖ.

Si tamen compati.) εἰπεπ. i. siquidem quod hic quoque possit accipi ratiocinative, non
dubitatiue. Item hoc loco compati est non quod uulgo accipiunt indocti moueri malis
alterius, sed socium esse & imitatem atque æmulum passionum Christi.

Testimonium reddit.) συμμαχητεῖ, redditur uel quod refertur, uel quod debetur, at
Græcis est attestatur, siue, ut magis ad uerbum reddam, contestatur, ut intelligas gemi-
num esse testimonium duorum spirituum nostri & dei. Porro testimonium spiritus nostri, confirmatur
matri testimonio spiritus diuini. Existimo enim.) λογίζομαι. i. perpendo siue reputo.
Nec enim id opinatur Paulus ceu dubitans, sed certus ita esse, perpendit in animo suo.

Vt & glorificetur.) una glorificemur, συνδοξαδῶμεν.

Quæ reuelabitur in nobis.) Dubium est apud Græcos, an uerbum ἀποκαλυψθῆναι de/
beat referri ad præpositionem πρὸς, an ad participium μέλλοντα, nam si referatur ad præ-
positionem erit sensus, ad hoc, ut futura gloria reueletur in nobis, ac tum uidetur dei
esse articulus τοῦ, solitus præponi uerbis infinitis. Interpres sic ordinasse uidetur πρὸς τὸν
δόξαντα μέλλοντα ἀποκαλυψθῆναι. i. ad gloriā quæ reuelabitur. Nec est in nobis, sed in nos,
τοῦ præpositioνει, ut sapiens admonui græcis anceps est.

Nam expectatio creaturæ.) ἡ γένη ἀποκαρδούσια, quod non significat simpliciter expe-
ctionem, sed uehementē & anxiā expectationē ut testantur & græca scholia.

Qui subiecit eam.) eam additum est explicandi causa διὰ τὴν ποτάξαντα. Et in spe εἰπε
εἰπειδι, magis est sub conditione spei. Omnis creatura ingemiscit & parturit.) aptius
græce συσεβέσθαι τοιν, id est congemiscit & compartur siue condolet, ut ita loqua-
mur. Certe congemiscit, citat Hieronymus in cōmentariorū Esaiae libro octauo, ut præ-
positio σὺν uel ad nos referatur, uel ad uniuersam inter se creaturā.

Inter nos gemimus.) ἐφέαντοις συσεβάλλομεν. i. in nobisipsis congemiscimus.

Adoptionem filiorum dei.) ἡ θεσταρ. i. adoptionem, sed interpres explicandæ rei gra-
tia adiecit quædam uerbula, idque perpetuo.

Redemptionē corporis) ἀπολύτωσι, quæ proprie dicitur cum dato precio redimun-
tur captivi, uelut a pyratis aut in bello capti Corporis, dictum est pro a corpore, ut libe-
remur a corpore, quod ante mortis corpus uocavit. Videtur autem hoc ita adiectum,
quasi uoluerit interpretari ἡ θεσταρ adoptionē, quæ adoptio nihil aliud est, q̄ ut ab hoc
corpore liberemur. Quid sperat?) τί καὶ ἐλπίζε, quid etiam aut quid insuper sperat?
non ociosa erat coniunctio significans frustra iam sperari quod uideas.

Similiter autem & spiritus adiuuat infirmitatem.) Græcis est numero pluratio in-
firmitates siue imbecillitates nostras συναντίλαμβάνεται τοις διδενίαις ήμῶν, est autem συναν-
τίλαμβάνεσθαι in re quapiā suscepta auxilio adesse laboranti, & idcirco addidit ὁ σαύτως. i.
consimiliter sicut nos per patientiam expectantes nūtimur, ita etiam spiritus admouet
auxilium suum deficientibus, ceu manum porrigens laborantibus.

Nam quod oremus.) τὸν προευχόμενα Interpres non expressit uim articuli τοῦ, qui re-
fertur ad totum hoc quod mox sequitur, unde nos uertimus siquidem hoc ipsum quid
oraturi simus ut oportet, non nouimus.

Spiritus postulat,) ὑπερεργηχάμε, quod aliquando uerit postulat, aliquando inter-
pellat, aut intercedit. Est autem quoties quis conuenit aliquem super negocio alterius, uelut

si quis dicat principem, commendaturus causam amici.

Quid desyderat spiritus.) ἡ φρόνιμο. i. sensum, siue quid sentiat spiritus, hoc est affectum spiritus, Quod Terentius uertit sensum, illius sensum pulchre calleo.

Cooperantur in bonum.) συνεργῆ, referri potest apud Græcos, uel ad spiritum, uel ad omnia, ut iuxta priorem sensum intelligas spm sanctū omnia uertere in bonū suo auxilio, iuxta posteriorem accipias, omnia etiam mala adiumento esse sanctis ad felicitatem, & hic sensus magis mihi arridet. Nec est quod moueat quenq; uerbum singularis numeri οὐνεργεῖ cum πάντα nominatiuus sit neutri generis.

Vocati sunt sancti.) κλητοῖς δυση, qui sunt vocati, sancti redundant, est autem hic non participium, uocati, sed nomen, ut in initio indicauimus, ut rursus excludat opera legis, quibus male fidebat Iudei, & ostendat ueram sanctimoniam contingere ex uocante deo, non tamen circa nostrum conatum.

Quos praesciuit.) οὐ προέγνωκεν, iam superius admonuimus apud Græcos hoc uerbū aliquoties accipi pro statuit, siue decreuit, quod cognitio coniuncta sit deliberationi, Et uidetur haec non tam genere aut ratione inter se dissidere, τὸ gradibus quibusdam & in teruallis inter se distincta connecti, quo magis exponat oculis, ut τροπεύων sit delibrantis ac statuentis, quod tamen aliquo modo possit immutari, ut hominū more loquamur. Deinde προορίζει siue δρίζει, quod decretū fuerit iam palam pronunciantis, quod fieri non solet, nisi cum ita decretum est aliquid, ut mutari non possit. Porro ubi prouinciaris quod decreuisti, superest ut exhibeas, ac praestes, quod es pollicitus. Incipit autem exhibere, qui uocat & inuitat. Deinde ne uideatur frustra uocas te uocatos, iustificat etiā sine quo non sumus capaces promissi. Deniq; iustificatis datur premiu, igitur προέγνωκεν deus ab aeterno, quos decreuit ac statuit ad immortalitatem uocandos esse προώρισμ, de quibus iam per prophetas suos, ac multo magis per filium pronunciauit promulgato decreto suo, uocauit autem per prædicationem Iesu, iustificauit per mortem illius, gloriificauit per resurrectionem, ac premiu immortality. Ad hunc modum Paulus gradibus quibusdam ab eo quod est omnium primum, peruenit ad id quod est omnium summum, quo res esset firmior & absolutior. Quod si quis durius existimet, me tollere præscientiam hoc loco, sciat ad eum modū interpretatu esse Vulgarium græcum interpretem, & quo quidam credent libentius, recentem, qui hoc putat interesse inter προγνωστη & προορισμον siue δρισμον, quod illud sit minus firmū hoc firmius, quin etiam ubi Petrus scribit προενωσμένον γένετο καταβολής τοῦ κόσμου, quo loco præcius erat uertendum iuxta horum sententiam, nec Lyra ueretur exponere præordinatos. Et diuus Thomas indicat fuisse qui hoc loco præscientiam aliud quiddā fuerint interpretati, nempe præparationem ad gratiā, quā pro tempore deus ostendit in sanctis, ne uidelicet nihil inter esset inter præscire & prædestinare, quorū cōmentum merito reiicit. Quanq; nec Origenes hoc loco probat ut προγνωστη, i. præscientiam iuxta cōmūnē sensum accipiamus, iuxta quē deus & perituros præsciuit, ut iam fallsum sit, quoscumq; præscierit, eosdē & prædestinasse, uerum sicuti diuina scriptura iuxta consuetudinem sermonis sui cognosci dicit eos, quos deus affectu complectitur, non noui uos, ita hic præcogniti dicuntur. Neguero me clam est quosdam ex hoc loco, quæfisse campum ingenij, in quo præscientia deq; prædestinatione dei philosopharentur, uidelicet Origenem, diuum Augustinum, Thomam Aquinatem, & post hos omnes theologorum scholas, quorū ego industria non improbo, uerū hic sensus quē ostendimus mihi uidetur simplicior, magisq; germanus, quod si cui diuersa placent, p me suo quisq; iudicio fruaf, Nos admonemus, nō præmitus. Illos & magnificauit, græce est εἰδόκαι, id est glorificauit, nimirum per dona spiritus & adoptionem coelestem, & rectius erat eosdē τοὺς illos.

Qui proprio filio suo.) suo redundant apud nos, nam satis erat ιδίου, i. suo uel proprio. Oia nobis donauit.) χαρίσσαι, i. donabit futuri temporis, Atq; ita exponit Ambrosius,

Quis

Quis accusabit aduersus electos dei.) τίς ἐγκαλεῖσθαι τὸν θεόν . i. quis accusabit, aut quis crimen intēdet aduersus electos dei. Faber ita legit, ut κατὰ accipiatur pro ὑπὲρ . i. quis accusationem instituet pro electis dei, in defensionem electorum aduersus inimicos. Verum hoc quidem loco sensus Pauli manifestus est, si interrogationē intelligamus efficere negationem, ut sit sensus, neminem ausurū criminari eos, quos deus non solum uocauit, sed etiam elegit, proinde quae sequuntur, usq; ad illum locum, Quis nos separabit a charitate? sub eadē interrogatiōe sunt legenda, ut intelligas ad h̄atop. Quāq; audimus h̄ec etiam in templis publice pronunciatiue legi, non interrogatiue. Idq; perperam, imo cōtumeliose in Christū, n̄isi tantū crimen excusaret imperitia, n̄o admodū honesta patrocinatrix. Annotauit hunc locū Augu. li. de doctrina Christiana tertio. Quis ergo nos separabit.) ergo additum est a latinis, & melius omittitur. Nam uidetur Paulus ueluti subito raptus affectu in h̄ac ceu exclamationem prorupisse. Charitas aut̄ hic actiue uideſ accipi, αγάπη nempe qua nos dilexit deus, & ad redamandū puocauit.

Sicut oues occisionis.) Testimoniuū sumptū est ex psalmo. 43. Porro quod interpres uertit occisionis, hebraice est ητερού quod magis apud illos sonat mactationē, ea est cū lanius contrestat & explorat pecudem, num idonea sit, ut iuguletur. Siquidem simile quiddam est apud latinos mactatio. Vnde Horatius, Mactata ueniet lenior hostia. Pro inde oues occisionis dixit, pro eo quod est oues occisioni destinata. Ceterum hoc loco fuerat interpreti pratermittenda coniunctio ὅτι. Quid enim hic sermo significat latinis scriptum est, quia propter te mortificamur? apud Græcos uaria est huius cōiunctionis uis, apud nos non item. Superamus propter eum.) ὑπερνικέμερ διατ. i. supuincimus, ut plus aliquid intelligas, q; uincimus per eum qui, &c. non propter eum διατ.

Certus sum enim.) πέπλουαι γαρ. i. persuasus sum siue confido, ut uertit diuus Hieronymus ad Agalliam quæstione nona.

Neq; futura neq; fortitudo,) fortitudo apud græcos non legitur. Nec habet ad quod respōdeat, cū instantia, id est p̄sentia respōdeant futuris, altitudo profunditati. Quanq; in eo quem modo citauit loco, diuus Hieronymus addit fortitudo.

EX CAPITE NONO.

Optabam enim ipse ego.) Anathemata Græcis dicuntur res dijs dicatae, & in hoc seposita. Vide lector, n̄ū accipi poslit ιυχόμνη ἢ δυντικῶς pro optare siue optarim, etiam si non additur ἢ ut accipias optarem, si fieri posset. Porro illud a Christo refertur ad anathema, quasi dicas quiddam sepositū & alienum a Christo. Siquidē ἀναδίματα dicunt dona in tēplis dicata numinibus, unde & latini ueteres sacrum in malum sensum usurpabant, ut Horatius, sacer intestabilis esto.

Quorum adoptio.) ἡρώηδεσια. i. quorum adoptio sicut admonuimus & antea.

Et testamentum) καὶ διαδήκω. i. testamēta. Ad filios enim tabulæ testamenti pertinēt, Quanq; Hieronymus putat hoc uerbum apud Hebræos, unde ducū est a nostris, magis sonare pacta q; testamenta.

Legis latio.) νομοδεσια, græcis unicum est uerbū quod ad oēs leges condendas pertinet, non solum ad unam. Et obsequium.) ἡ λατρεια. i. cultus siue religio, quod alibi uerit seruitutem. Sentit autē officia sacerdotalia, & ritus ac ceremonias sacroru, interprete Origene. Quis autem per obsequium quicq; tale latinus intelligeret?

Et promissio.) ἡ παγγελια. i. promissiones aut promissa, ut legit Ambrosius.

Qui est in omnibus deus.) Nisi haec particula adiecta est, sicuti quasdam adiectas offendimus, hoc certe loco Paulus palam Christum pronunciauit deū. Et cōsentiant, quæ quidem uiderim græcorū exemplaria. Vulgarius admonet hoc loco refelli, Arrianoru impietatem, qui solum patrem uoluerūt esse uere ac proprie deum. Similia differit Origenes indicans iam tum fuisse, qui non audebant Christum appellare deum, ne plures

deos facere uiderentur. Sed suspicor hunc locū, quod intolerabilis esset Rhomanis auctoribus mutatum ab interprete, aut ab alio quopiam quisquis is fuit, qui declarat fēse etiā initio operis nonnihil adiecissem de suo. Et Hieronymus obiicit Ruffino, quod in libris quos uerterat oēs Origenis errores reliquerit, præterē de personis diuinis, quod eam blasphemiam nullas Rhomanorum aures laturas sciret. Itidem in his cōmentarijs repēties inspersa de diabolo redimēdo, de animabus quæ peccarint ante h̄as nascerētur, aliaq̄ id genus multa. Hic etiam aduersus Arrianorum dogma differit, qui suum errorem ex Origenis hauserant libris. Et diuus Hieronymus negat inueniri in Origenicis libris, ubi catholice locutus sit de rebus hisce, de q̄bus in libris περὶ ἀρχῶν heretica scripsit, id quod affirmabat Ruffinus. Nō autem quod excī. u.d.) οὐχ ὅιος δέ, ὅτι ἐκπέπλωκερ ὁ λόγος τὸ δεῖον. Quod ita uertas licebit. Non autem uelut exciderit uerbum dei, i. quod sic opto ceu desperans illos, non est tale, ut putem promissa diuina irrita fuisse, cum deus promiserit salutem Israel. Non enim omnes, &c.) ex circūclione non est apud græcos, sed ad hūc modum, οὐ γαρ πάντες οἱ ἔξισπαιλ, δύτοισισπαιλ. Nō enim omnes qui sunt ex Israel hi Israel ut subaudias sunt. Nam secundo loco gentem ipsam uocat Israel.

Neq; qui semē sunt.) οὐδὲ οἱ, i. neq; quod siue quia. Atq; ita legit Ambrosius, unde hoc a librarijs est deprauatum. Interpres pro ὅτι legisse uidetur. ὁσιος.